
 
                                               DET. 1/2022  del  13/01/2022 
    

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
1 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LAVORI DI CABLAGGIO STRUTTURATO, 

REALIZZAZIONE RETE LAN, FORNITURA APPARATI  E SERVIZI DI ASSISTENZA 

E MANUTENZIONE ALLA SOCIETÀ TELECOM ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 

36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso che: 

- la rete informatica del CEINGE è stata realizzata circa 20 anni fa; 

- gli apparati di rete e le infrastrutture tecnologiche non risultano più adeguati alle esigenze 

del CEINGE; 

 

Considerato che 

- si rende necessario l’implementazione e l’adeguamento tecnologico della rete informatica 

del CEINGE; 

 

Considerato che  

- essendo attiva la convenzione Consip “Reti locali 7 – lotto 4”, in data 15/12/2020, come 

previsto dalla convenzione, è stata fatta, attraverso il portale, una richiesta di valutazione 

preliminare alla Telecom Italia S.p.A., aggiudicataria della succitata convenzione; 

- la Telecom Italia S.p.A., sentite le esigenze del Ceinge attraverso il suo referente il sig. 

Lucignano, ha offerto a seguito della valutazione preliminare il prezzo di € 77.157,25 per i 

seguenti servizi/forniture:   

 Cablaggio strutturato cavi in fibra ottica da rack centro stella a rack periferici; 

 cablaggio strutturato cavi in fibra ottica da rack centro stella a rack server CED; 

 38 punti doppi cavi in rame UTP cat. 6; 

 Fornitura ed installazione di 10 switch centro stella (router); 

 Fornitura ed istallazione di sistema WIFI composto da n. 2 dispositivi di gestione, 27 

access point per ambienti interni, 3 access point per ambienti esterni; 

- il 10/05/2021 il portale acquistinrete comunicava che “il Consiglio di Stato ha accolto il 

ricorso di primo grado proposto dal concorrente Vodafone Italia S.p.A. e, per l’effetto, ha 

annullato l’aggiudicazione dei 4 lotti di gara disposta in favore del concorrente Telecom Italia 

S.p.A. ordinando alla Consip di espletare alcune valutazioni (cfr. sentenza n. 03539/2021 del 

06/05/2021); pertanto, la Convenzione Reti locali 7 – lotto 1, lotto 2, lotto 3 e lotto 4, stipulata 

tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. è sospesa a far data dal 6 maggio 2021” 

- il 22/10/2021 a seguito della nuova aggiudicazione, la Convenzione Reti locali 7 risultava 

nuovamente attiva ed aggiudicata al RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A. 

- in data 25/10/2021 il CEINGE procede alla richiesta di valutazione preliminare ai nuovi 

aggiudicatari; 

- in data 22/11/2021 la Vodafone Italia S.p.A. invia il preventivo ed offre per i succitati 

servizi/forniture l’importo di € 80.245,67; 

 

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 1/2022  del  13/01/2022 
    

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
2 

 

- il prezzo offerto dalla società Vodafone Italia S.p.A. è più alto di quello offerto dalla società 

Telecom Italia S.p.A., si chiede a quest’ultima di presentare un nuovo preventivo per la 

fornitura in oggetto; 

- in data 10/12/2021 la Telecom Italia S.p.A. invia il preventivo, confermando i prezzi 

praticati nella precedente convenzione e, pertanto, offre per la fornitura in oggetto il prezzo di 

€ 77.157,25. 

 

Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina le procedure sotto 

soglia;  

 

Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 139.000,00 IVA 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, 

lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 

Dato atto che: 

- il prezzo offerto dalla società Telecom Italia S.p.A. è più basso rispetto a quello praticato 

dalla Convenzione CONSIP; 

 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore; 

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’implementazione e l’adeguamento 

tecnologico della rete informatica del CEINGE;  

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 1/2022  del  13/01/2022 
    

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
3 

 

b) l’oggetto del contratto sono i lavori di cablaggio strutturato, realizzazione rete 

LAN, fornitura apparati  e servizi di assistenza e manutenzione;  

c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto con la società Telecom 

Italia S.p.A. per l’importo di € 77.157,25; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’ordine suddetto; 

 

Rilevato che sussistono rischi per la sicurezza di natura interferenziale valutati ai sensi 

dall’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 ed esposti nel DUVRI appositamente redatto nel quale, 

altresì, si evidenzia che gli oneri per l’attuazione dei relativi piani di sicurezza sono pari a € 

1.100,00. 
 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8952627583; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) di procedere all’acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

3) di confermare i rischi per la sicurezza di natura interferenziale ai sensi dall’art. 26 del 

D.Lgs. n. 81/2008 sono pari a € 1.100,00;  

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto con la società 

Telecom Italia S.p.A. per l’importo di € 77.157,25; 

5) di stabilire che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Floriana Sena; 

 

 

 

Napoli,     13/01/2022 

 

 

F.to   L’Amministratore delegato 

                                                            Dott. Mariano Giustino 

 

UFFICIO ACQUISTI E GARE 

Dott.ssa Floriana Sena 

sena@ceinge.unina.it 

mailto:ceinge@pec.it
mailto:russov@ceinge.unina.it

